

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023. UBND xã Bình Trung xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

1. Huy động, khuyến khích sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong công tác hỗ trợ nạn nhân, từ đó nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, chuyển tuyến trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ nhằm giúp nạn nhân hòa nhập cộng đồng, tránh bị mua bán trở lại.

2. Đa dạng hóa các loại hình truyền thông; đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người nói chung và hỗ trợ nạn nhân nói riêng; ưu tiên các nhóm nguy cơ cao, vùng giáp ranh với các xã bạn.

3. Phân đầu 100% người sau khi được xác định là nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ và hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích của nạn nhân.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU:**

##### **1. Công tác tuyên truyền và phòng ngừa:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân về phòng, chống tội phạm mua bán người, công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán như: âm mưu, thủ đoạn của bọn tội phạm mua bán người, nhất là mua bán người vì mục đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông qua các tổ chức đưa người đi lao động nước ngoài, mua bán người trong nội địa, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương mại; các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa, ngăn chặn mua bán người; chính sách pháp luật về phòng, chống mua bán người và các chế độ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về... thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền thông.

- Hình thức tuyên truyền: Tiếp nhận và cấp phát tài liệu tuyên truyền, tờ rơi; đăng tin, bài trên Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh của xã; treo pano, áp phích tại những nơi công cộng có nhiều người đi lại hoặc những nơi có nhạy cảm về tệ nạn mua bán người, tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, hội

ngợi của các hội, đoàn thể, tổ chức xã hội... phù hợp với tình hình thực tế của địa bàn.

## **2. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán:**

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan, đơn vị liên quan và chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác đưa đối tượng bị mua bán đến Cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp của tỉnh theo quy định.

- Phối hợp tốt với lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng để xác minh nạn nhân kịp thời, đảm bảo cho công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân theo đúng quy định.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ góp phần làm giảm tệ nạn xã hội và phòng ngừa tình trạng mua bán người trên địa bàn.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch và phối hợp giữa các cơ quan trong triển khai các hoạt động phòng chống mua bán người.

**4. Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người (Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán) vào các chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội; trợ giúp xã hội; giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác:**

- Lồng ghép truyền thông phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân với các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Ưu tiên dạy nghề, giải quyết việc làm cho nhóm đối tượng có nguy cơ cao bị mua bán và những nạn nhân bị mua bán trở về, giúp họ hòa nhập cộng đồng.

- Tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ và tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán vay vốn từ các chương trình cho vay của ngân hàng Chính sách xã hội và các chương trình vay vốn khác tại địa phương để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc làm, ổn định cuộc sống.

- Tổ chức cung cấp thông tin, tư vấn cho người dân về di cư lao động hợp pháp, an toàn và hiệu quả; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống lừa đảo việc làm trong nước và ngoài nước; phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong việc xác minh, điều tra và xử lý các tổ chức, cá nhân không có chức năng dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã:**

- Tổ chức tiếp nhận tờ rơi; in ấn panô, maket về chủ đề phòng, chống tệ nạn xã hội làm tài liệu tuyên truyền phù hợp trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Phối hợp với Ban Công an xã và các lực lượng chức năng liên quan kịp thời xác định thông tin ban đầu về nạn nhân, xác minh đối tượng, đảm bảo công tác tiếp nhận, hỗ trợ và chuyển tuyến nạn nhân đúng quy định.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống mua bán người, báo cáo UBND huyện 6 tháng và cả năm theo quy định.

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhất là phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người; tình hình kết quả phòng, chống tội phạm mua bán người; các gương điển hình tiên tiến; mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống tội phạm mua bán người... đến các tầng lớp Nhân dân; phối hợp xây dựng tin bài về công tác phòng, chống mua bán người và thông báo các dấu hiệu mua bán người đến người Nhân dân.

## **2. Ban Công an xã:**

- Tổ chức xác minh, xác nhận, tiếp nhận, hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân và thực hiện các biện pháp bảo vệ an toàn cho nạn nhân, người chưa thành niên đi cùng nạn nhân và thân nhân.

- Nắm chắc tình hình địa bàn, các đối tượng, đường dây nghi vấn mua bán người, triển khai các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh, chú trọng công tác tuần tra và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân dân về phòng, chống mua bán người. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, đấu tranh, ngăn chặn với các đối tượng, đường dây mua bán người và giải cứu nạn nhân.

## **3. Công chức Tài chính - Kế toán xã:**

Cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn cán bộ, công chức liên quan lập dự toán, sử dụng kinh phí và thanh, quyết toán theo quy định.

## **4. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã:**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả "Chiến lược truyền thông thay đổi hành vi tại cộng đồng". Tiếp tục nghiên cứu xây dựng các mô hình về phòng, chống mua bán người tại cộng đồng; tư vấn, nâng cao nhận thức cho nạn nhân và gia đình, cộng đồng về phòng, chống mua bán người. Duy trì và nhân rộng mô hình phòng ngừa mua bán người tại cộng đồng; hỗ trợ nạn nhân mua bán người trở về tái hòa nhập cộng đồng.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với công chức VHXX xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức tuyên truyền với nội dung, hình thức phù hợp về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối

tượng, đường dây buôn bán người; tập trung ở các địa bàn có nhiều phụ nữ, trẻ em sang Trung Quốc lấy chồng, xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê. Qua đó, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực phòng ngừa và giúp đỡ lực lượng chức năng trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người trên địa bàn.

UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (*qua công chức VHXX xã*) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Ban Công an xã;
- Công chức TCKT, VHXX xã;
- Lưu: VT+VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Nam Nhiệm**